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	По завршувањето на јавната расправа


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Потребата од донесување на Закон за наставници во основните и средните училишта е заради создавање на услови за квалитетно образование во основните и средните училишта преку вработување на квалитетен наставен кадар.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Обезбедување на квалитетен наставен кадар и зголемување на квалитетот на воспитно-образовниот процес во основното и средното образование. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на предлог законот е да се обезбедат услови за вработување на квалитетен наставен кадар во основните и средните училишта кој постојано ќе се усовршува и врз основа на своето работење и усовршување ќе може да се стекна со соодветно звање за кариерен напредок во својата професија.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со членот 1 се уредуваат условите за вршење на професијата наставник во основните и средните училишта во Република Македонија, засновањето на работниот однос, категориите на наставници, работните задачи на наставникот, континуираното стручно усовршување (професионален развој), напредувањето во звања (кариерен развој) и одземање на звање.

Со членовите 2, 3 и 4 се уредуваат условите кои наставниците треба да ги исполнуваат за да можат да се вработат во основно или средно училиште.

Со член 5 се уредува надлежноста на Министерството за образование и наука за признавање на високообразовни квалификации на наставник стекнати во странство, основање на посебна комисија како и подзаконски акт за начинот на признавањето и потребната документација за признавање на високообразовни квалификации на наставник стекнати во странство.

Со член 6 и член 7 се врши категоризација и нивоа на работните места на наставниците.

Со член 8 се уредува надлежноста на директорот на училиштето по претходно мислење на Министерството за информатичко општество и администрација и претходна согласност од градоначалникот на општината/градот Скопје на чија територија е училиштето и Министерството за образование и наука да донесува годишен план за вработување во општинските односно на град Скопје основни и средни училишта за следната година, согласно со Законот за вработените во јавниот сектор, односно по претходно мислење на Министерството за информатичко општество и администрација и претходна согласност од Министерството за образование и наука донесува годишен план за вработување во државните основни и средни училишта за следната година, согласно со Законот за вработените во јавниот сектор.
Со член 9, 10 и 11 се уредуваат условите, начинот и постапката на вработување на наставниците. 

Со член 12 се уредува одговорноста на наставниците да работат на постигнување на целите на подсистемот на образование во којшто работат, во согласност со пропишаните наставни планови и програмите на национално и училишно ниво.
Со член 13 се уредуваат работните должности на наставниците.

Со член 14 се забранува телесно и психичко малтретирање на наставник.

Со член 15 се уредува начинот на изведување на наставата.

Со член 16 се уредува работното време на наставниците како и подзаконски акт за начинот и потребното време за реализирање на работните задачи на наставникот, кои ги утврдува министерот за образование и наука  на предлог на Бирото за развој на образованието.
Со членовите 17 и 18 се уредуваат основните професионални компетенции за наставник за да изведува настава во основно и/или средно училиште.
Со членовите 19, 20, 21, 22, 23 и 24 се уредува професионалниот развој на наставниците.

Со членовите 25, 26, 27 и 28 се уредува кариерниот развој на наставниците.

Со член 29 се уредува формирањето на комисија за проверка на исполнетоста на професионалните стандарди за звањата наставник-ментор и наставник-советник и начинот на нејзиното работење.

Со член 30 се уредуваат условите кои треба да настапат за да може да му со одземе стекнатото звање на наставникот како и подзаконски акт за начинот и постапката за одземање на стекнатите звања кој го пропишува министерот.
Со член 31 и член 32 се уредуваат работните должности на наставник-советник односно наставник ментор.

Со член 33 се уредуваат прекршочни одредби кои се однесуваат на основното, односно средното училиште, ако на јавен оглас за засновање на работен однос на наставник во основно, односно средно училиште работен однос заснова кандидат без лиценца за наставник, а на јавниот оглас се пријавиле наставници со лиценца за наставник, како и на директорот на основното, односно средното училиште за истиот прекршок.

Со член 34 се уредува дека одредбите од  член 2 став  (1) алинеја 2 и од член 4 став (1) од овој закон не се однесуваат за наставниците кои се во работен однос во основните и средните училишта на денот на влегувањето во сила на овој закон.

Со член 35 се уредува дека до 2020 година работните задачи на наставник-ментор може да ги врши наставник кој има работен стаж најмалку пет години како наставник и поседува компетенции согласно професионални стандарди за наставник-ментор согласно член 19 од овој закон и завршил акредитирана обука за менторирање. 
Со член 36 се уредува дека започнувајки од 2017 година наставниците се обврзани на континуирано стручно усовршување да посветат најмалку 60 часа во текот на три учебни години како и дека во рамките на 60 часови на стручно усовршување спаѓаат обуките што наставниците ги посетуваат во и вон училиштето, од кои најмалку 30 часови се од учество на акредитирани програми за обука, а 20 часови обука се а приоритетни програми определени од министерот за што средства се обезбедуваат во буџетот на Бирото за развој на образование.
Со членот 37 се уредува влегувањето во сила на законот.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           нема
4.2 Фискални влијанија 
нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Министерство за образование и наука, Бирото за развој на образованието, наставниците во основните и средните училишта, учениците.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Со членот 1 се уредуваат условите за вршење на професијата наставник во основните и средните училишта во Република Македонија, засновањето на работниот однос, категориите на наставници, работните задачи на наставникот, континуираното стручно усовршување (професионален развој), напредувањето во звања (кариерен развој) и одземање на звање.

Со членовите 2, 3 и 4 се уредуваат условите кои наставниците треба да ги исполнуваат за да можат да се вработат во основно или средно училиште.

Со член 5 се уредува надлежноста на Министерството за образование и наука за признавање на високообразовни квалификации на наставник стекнати во странство, основање на посебна комисија како и подзаконски акт за начинот на признавањето и потребната документација за признавање на високообразовни квалификации на наставник стекнати во странство.

Со член 6 и член 7 се врши категоризација и нивоа на работните места на наставниците.

Со член 8 се уредува надлежноста на директорот на училиштето по претходно мислење на Министерството за информатичко општество и администрација и претходна согласност од градоначалникот на општината/градот Скопје на чија територија е училиштето и Министерството за образование и наука да донесува годишен план за вработување во општинските односно на град Скопје основни и средни училишта за следната година, согласно со Законот за вработените во јавниот сектор, односно по претходно мислење на Министерството за информатичко општество и администрација и претходна согласност од Министерството за образование и наука донесува годишен план за вработување во државните основни и средни училишта за следната година, согласно со Законот за вработените во јавниот сектор.
Со член 9, 10 и 11 се уредуваат условите, начинот и постапката на вработување на наставниците. 

Со член 12 се уредува одговорноста на наставниците да работат на постигнување на целите на подсистемот на образование во којшто работат, во согласност со пропишаните наставни планови и програмите на национално и училишно ниво.
Со член 13 се уредуваат работните должности на наставниците.

Со член 14 се забранува телесно и психичко малтретирање на наставник.

Со член 15 се уредува начинот на изведување на наставата.

Со член 16 се уредува работното време на наставниците како и подзаконски акт за начинот и потребното време за реализирање на работните задачи на наставникот, кои ги утврдува министерот за образование и наука  на предлог на Бирото за развој на образованието.
Со членовите 17 и 18 се уредуваат основните професионални компетенции за наставник за да изведува настава во основно и/или средно училиште.
Со членовите 19, 20, 21, 22, 23 и 24 се уредува професионалниот развој на наставниците.

Со членовите 25, 26, 27 и 28 се уредува кариерниот развој на наставниците.

Со член 29 се уредува формирањето на комисија за проверка на исполнетоста на професионалните стандарди за звањата наставник-ментор и наставник-советник и начинот на нејзиното работење.

Со член 30 се уредуваат условите кои треба да настапат за да може да му со одземе стекнатото звање на наставникот како и подзаконски акт за начинот и постапката за одземање на стекнатите звања кој го пропишува министерот.
Со член 31 и член 32 се уредуваат работните должности на наставник-советник односно наставник ментор.

Со член 33 се уредуваат прекршочни одредби кои се однесуваат на основното, односно средното училиште, ако на јавен оглас за засновање на работен однос на наставник во основно, односно средно училиште работен однос заснова кандидат без лиценца за наставник, а на јавниот оглас се пријавиле наставници со лиценца за наставник, како и на директорот на основното, односно средното училиште за истиот прекршок.

Со член 34 се уредува дека одредбите од  член 2 став  (1) алинеја 2 и од член 4 став (1) од овој закон не се однесуваат за наставниците кои се во работен однос во основните и средните училишта на денот на влегувањето во сила на овој закон.

Со член 35 се уредува дека до 2020 година работните задачи на наставник-ментор може да ги врши наставник кој има работен стаж најмалку пет години како наставник и поседува компетенции согласно професионални стандарди за наставник-ментор согласно член 19 од овој закон и завршил акредитирана обука за менторирање. 
Со член 36 се уредува дека започнувајки од 2017 година наставниците се обврзани на континуирано стручно усовршување да посветат најмалку 60 часа во текот на три учебни години како и дека во рамките на 60 часови на стручно усовршување спаѓаат обуките што наставниците ги посетуваат во и вон училиштето, од кои најмалку 30 часови се од учество на акредитирани програми за обука, а 20 часови обука се а приоритетни програми определени од министерот за што средства се обезбедуваат во буџетот на Бирото за развој на образование.
Со членот 37 се уредува влегувањето во сила на законот.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Има потреба од измена на подзаконската регулатива.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
има
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерство за образование и наука 
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Следењето ќе биде од страна на Министерството за образование и наука и Државен просветен инспекторат
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука и Државен просветен инспекторат. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:16.12.2014година                                                       ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:16.12.2014                                                                                                          

                                                                                                                      ...........................................
потпис на министерот 
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